
１．事故情報

　(1) 事故情報（下記(2)を除く）

事故発生日 製品名等 発生都道府県

1 令和6年10月21日 運輸サービス（乗合バス） 北海道

2 令和6年9月4日 保育サービス 京都府

3 令和6年9月4日 放課後児童クラブ 千葉県

4 令和6年4月7日 ゴムホース 鳥取県

5 令和6年8月30日 保育サービス 東京都

6 令和6年10月17日 照明器具 埼玉県

7 令和6年10月11日 保育サービス 宮崎県

8 令和6年9月27日 保育サービス 茨城県

　(2) 事故情報（食中毒情報）

事故発生日 病因物質 発生都道府県

1 令和6年9月16日 腸管出血性大腸菌 東京都

2 令和6年10月18日 植物性自然毒 徳島県

3 令和6年10月11日 カンピロバクター 大阪府

4 令和6年10月21日 アニサキス 福井県

5 令和6年10月19日 アニサキス 福井県

乗合バスが乗客を乗せて運行中、普通乗用車と正面衝突し、乗客3名が
軽傷。

照明器具から異臭が発生し、その後、当該照明器具が点灯しなかったた
め確認したところ、内部に変色を発見。

保育施設において、アレルギーのある幼児に対して、職員が確認せずに
おやつを与えたため、当該おやつを食べた当該幼児がアナフィラキシー
を発症し、救急搬送。

保育施設において、幼児が押入れの扉を開け閉めした際に自身の指を
挟み、左手薬指を骨折。普段、当該押入れは施錠しているが、当時は施
錠されておらず、また、当該扉には指挟み防止策が施されていなかっ
た。

事故内容

令 和 ６ 年 10 月 31 日

　　　　　　　　News Release

　消費者安全法第12条第２項により消費者庁に通知のあった下記の消費者事故等の情報を、事故情報データバンクに登録することとしま
したので、お知らせします。

消費者安全法に基づく重大事故等以外の消費者事故等の事故情報データバンク登録について

保育施設において、幼児が他児を追いかけていたところ、他児が保育室
の引き戸を勢いよく閉めた際に当該幼児の指が挟まり、右中指を剥離骨
折。当該引き戸は指が挟まらないような作りになっていたが、勢いよく閉
めたため、それが機能しなかった。

販売店（10月20日に販売された食品）

販売店（10月19日に販売された食品）

放課後児童クラブにおいて、職員が蹴ったサッカーボールがゴールキー
パー役の児童の左手首に当たり、左手首を骨折。当該職員は当該児童
が他児に気を取られていることに気付いていたが、当該児童に声をかけ
ることなく当該サッカーボールを蹴ってしまった。

原因施設・原因食品

飲食店（9月12日、13日及び15日の食事）

飲食店（提供日不明の食事）

飲食店（10月10日の食事）

テーブルコンロを使用したところ、当該テーブルコンロに差し込まれたゴ
ムホースの挿入が不十分だったため、漏えいしたガスに引火した。

保育施設において、幼児がウレタンブロックの上に立った際にバランスを
崩して床に落ち、顎の裂傷及び歯を打撲。当時、片付けの時間で、職員
は片付けをしながら幼児らの見守りをしていたため、当該幼児から目が
離れてしまった。



6 令和6年10月19日 アニサキス 茨城県

7 令和6年10月11日 カンピロバクター 長野県

8 令和6年10月15日 ノロウイルス 東京都

9 令和6年10月20日 アニサキス 山梨県

10 令和6年10月13日 カンピロバクター 山梨県

11 令和6年9月15日 カンピロバクター 神奈川県

２．リコール・自主回収情報

　(1) リコール・自主回収情報（食品関係）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

冷凍食品（計2件）
異物（樹脂片）混入の可能性。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月21日)

キムチ（計3件）
冷凍品を冷蔵で販売。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月21日　販売地域：東京都、神奈川県)

菓子パン

アレルギー（卵）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月21日　販売地域：長野県　クラス分類：CLASSⅠ)

アレルギー（小麦）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月21日　クラス分類：CLASSⅠ)

飲食店（10月15日の弁当）

飲食店（10月19日の食事）

消費期限切れの商品を販売。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月13日　販売地域：三重県)

調理パン
アレルギー（豚肉）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月12日　販売地域：兵庫県　クラス分類：CLASSⅠ)

生かき(加熱用）

カビ発生。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月20日　販売地域：熊本県)

米加工品（計2件）
賞味期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月21日　販売地域：山口県)

さけ（切り身）（計3件）
消費期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月18日　販売地域：愛知県)

惣菜（焼きそば）

アレルギー（卵）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月18日　販売地域：神奈川県　クラス分類：CLASS
Ⅰ)

カビ発生の可能性。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月21日　販売地域：北海道)

惣菜（揚げもの）

飲食店（10月11日の食事）

届出内容製品名等

惣菜

洋菓子

惣菜（コロッケ）（計2件）

紅茶（計31件）

アレルギー（えび、いか、鶏肉、豚肉、りんご）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月21日　販売地域：神奈川県　クラス分類：CLASS
Ⅰ)

惣菜（酢豚）

調理パン

うどん
賞味期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月18日　販売地域：愛知県、岐阜県)

和菓子（計2件）
アレルギー（乳）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月21日　クラス分類：CLASSⅠ)

アレルギー（乳、牛肉、ゼラチン、魚介類）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月19日　販売地域：長野県　クラス分類：CLASSⅠ)

アレルギー（えび、いか）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月18日　販売地域：東京都　クラス分類：CLASSⅠ)

アイスミルク（計2件）
成分規格不適合（大腸菌群）。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月16日　販売地域：宮城県)

飲食店（10月19日の食事）

しいたけ

カビ発生の可能性。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月12日　販売地域：大阪府)

放射性物質基準違反。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月18日　販売地域：福島県)

消費期限及び保存温度を誤表示。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月10日　販売地域：長野県)

焼菓子（計3件）

給食施設（10月6日～10日の食事）

飲食店（9月13日の食事）



21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

焼菓子
アレルギー（くるみ、小麦、卵、乳）表示、賞味期限、保存温度等の食品表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月8日　販売地域：東京都　クラス分類：CLASSⅠ)

洋菓子（計3件）
賞味期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月22日　販売地域：京都府)

生かき(加熱用）
加熱用を生食用と誤表示。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月20日　販売地域：東京都)

まぐろ（刺身用）
消費期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月17日　販売地域：鹿児島県)

寒天
賞味期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月18日　販売地域：東京都)

野菜加工品
賞味期限を除く食品表示の欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月19日　販売地域：大阪府)

弁当
アレルギー（卵、乳）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月4日　販売地域：岩手県　クラス分類：CLASSⅠ)

惣菜（グラタン）（計2件）

成分規格不適合（残留農薬）。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月15日)

食用油

異物（部品片）混入。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月23日　クラス分類：CLASSⅠ)

和菓子
カビ発生。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月22日)

焼菓子
アレルギー（落花生）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月23日　販売地域：千葉県　クラス分類：CLASSⅠ)

おにぎり

巻き寿司
アレルギー（小麦）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月23日　販売地域：新潟県　クラス分類：CLASSⅠ)

ハンバーグ（計2件）
アレルギー（小麦、乳、大豆、牛肉、豚肉）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月23日　販売地域：岩手県　クラス分類：CLASSⅠ)

のり加工品

ジャム（びん詰）
カビによる汚染、微生物増殖の可能性。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月15日　販売地域：岩手県)

えび
他製品の原料（いか）混入。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月11日)

冷蔵品を常温で販売。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月22日　販売地域：京都府)

きのこ
放射性物質基準違反の可能性。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月25日　販売地域：宮城県)

成分規格不適合（大腸菌数）。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月24日　販売地域：東京都）

佃煮
カビ発生の可能性。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月23日　販売地域：神奈川県)

しらす
フグ混入。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月22日　販売地域：新潟県　クラス分類：CLASSⅠ)

アレルギー（さけ）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月23日　販売地域：群馬県、長野県　クラス分類：
CLASSⅠ)

焼きそば　他（計4件）
賞味期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月21日　販売地域：青森県)

菓子パン
アレルギー（卵）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月22日　販売地域：神奈川県　クラス分類：CLASS
Ⅰ)

殻付かき

惣菜（メンチカツ）
アレルギー（乳）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月24日　販売地域：徳島県　クラス分類：CLASSⅠ)

干し芋
賞味期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月20日　販売地域：福島県、山形県、栃木県)

おにぎり
アレルギー（えび、乳）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月24日　販売地域：京都府　クラス分類：CLASSⅠ)

佃煮
膨脹、液漏れの発生、腐敗の可能性。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月21日　販売地域：熊本県、福岡県)

米加工品（計2件）
カビによる汚染。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月24日)

焼菓子
カビによる汚染。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月24日　販売地域：京都府)



50

51

52

53

54

（注）消費者庁への消費者事故等の通知時において、厚生労働省ウェブサイト「食品リコール公開回収事案検索」の「健康への危険性の程度」欄が

　　　 「CLASSⅠ」とされている場合はその旨を記載しています。なお、「CLASSⅠ」の程度はそれぞれ次のとおりです。

①食品衛生法：喫食により重篤な健康被害又は死亡の原因となり得る可能性が高い

②食品表示法：喫食により直ちに消費者の生命又は身体に対する危害の発生の可能性が高い

　(2) リコール・自主回収情報（食品関係以外）

1

2

3

4

5

　

３．留意事項

　　これらは、消費者安全法の規定に基づく通知内容の概要であり、消費者庁として事故原因等を確定したものではありません。

　

＜本件に関する問合せ先＞
  消費者庁消費者安全課
  　　TEL : 03-3507-8800（代表）
　　　URL : https://www.caa.go.jp/

消費者安全調査委員会（消費者庁）に申出のあった事故情報については、右端に※印を記載しています。

　上記情報は、登録後、事故情報データバンク(URL：https://www.jikojoho.caa.go.jp)で「消費者事故等（2024年10月31日公表分）」をフリーワードに入力する
と検索可能になります。

　「２．リコール・自主回収情報（(2)リコール・自主回収情報（食品関係以外））」の届出内容欄のリコール情報等における（　）内の数字は、リコール届出番号、
改善対策届出番号です。

正規の製造によらず焼き網に塗料を塗布して生産したことが判明。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月11日)

調理器具（バーベキューグリル）

普通乗用自動車（ニッサン　フェアレディＺ）

普通乗用自動車（電気装置）のリコール。（改702）
ポップアップフードの電気配線において、バンパーハーネスのコネクタ端子配列が不適切なた
め、歩行者衝突検知センサの入力値が正しく演算されない。この場合においても、ポップアッ
プフードの作動は保安基準を満足することを確認しているものの、社内基準の試験条件下に
おいて、正しく作動しないおそれがある。

普通乗用自動車（トヨタ　ハイエース）

普通乗用自動車（乗車装置）のリコール。（5561）
後席シート脚部において、溶接設備の管理が不十分なため、取付ブラケットの溶接強度が不
足しているものがある。そのため、使用過程で当該溶接がはがれてガタが生じ、最悪の場合、
衝突時に乗員を保護できないおそれがある。

普通乗用自動車（ニッサン　NV350キャラバン　他）

普通乗用自動車（その他）のリコール。（5558）
暖房を補助するPTCヒータにおいて、制御が不適切なため、ヒータが最大出力で作動する状
態で繰り返し使用した場合、PTCヒータの発熱により、PTCヒータハーネスコネクタ端子が変
形することがある。そのため、そのままの状態で使用を続けると、端子部が接触不良により高
温となりコネクタが溶損し、最悪の場合、車両火災に至るおそれがある。

普通乗用自動車（ニッサン　フェアレディＺ）

普通乗用自動車（電気装置）のリコール。（5559）
ポップアップフードの電気配線において、バンパーハーネスのコネクタ端子配列が不適切なた
め、歩行者衝突検知センサの入力値が正しく演算されない。そのため、歩行者との衝突時に
ポップアップフードが正常に作動しない場合があり、最悪の場合、歩行者との衝突時に歩行者
頭部保護の基準を満足しないおそれがある。

製品名等 届出内容

和菓子
消費期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月23日　販売地域：高知県、愛媛県)

巻き寿司
アレルギー（小麦）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月24日　販売地域：東京都　クラス分類：CLASSⅠ)

弁当
アレルギー（かに、ごま、豚肉、ゼラチン）表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月23日　販売地域：群馬県　クラス分類：CLASSⅠ)

パン（計4件）
消費期限を誤表示。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月25日　販売地域：大阪府)

大学芋
消費期限表示が欠落。
(自主回収に着手した年月日：令和6年10月24日)


