

令 和 6 年 10 月 31 日

# 消費者安全法に基づく重大事故等以外の消費者事故等の事故情報データバンク登録について

消費者安全法第12条第2項により消費者庁に通知のあった下記の消費者事故等の情報を、事故情報データバンクに登録することとしましたので、お知らせします。

### 1. 事故情報

# (1) 事故情報(下記(2)を除く)

	事故発生日	製品名等	事故内容	発生都道府県
1	令和6年10月21日	運輸サービス(乗合バス)	乗合バスが乗客を乗せて運行中、普通乗用車と正面衝突し、乗客3名が 軽傷。	北海道
2	令和6年9月4日	保育サービス	保育施設において、幼児が他児を追いかけていたところ、他児が保育室の引き戸を勢いよく閉めた際に当該幼児の指が挟まり、右中指を剥離骨折。当該引き戸は指が挟まらないような作りになっていたが、勢いよく閉めたため、それが機能しなかった。	京都府
3	令和6年9月4日	放課後児童クラブ	放課後児童クラブにおいて、職員が蹴ったサッカーボールがゴールキーパー役の児童の左手首に当たり、左手首を骨折。当該職員は当該児童が他児に気を取られていることに気付いていたが、当該児童に声をかけることなく当該サッカーボールを蹴ってしまった。	千葉県
4	令和6年4月7日	ゴムホース	テーブルコンロを使用したところ、当該テーブルコンロに差し込まれたゴムホースの挿入が不十分だったため、漏えいしたガスに引火した。	鳥取県
5	令和6年8月30日	保育サービス	保育施設において、幼児がウレタンブロックの上に立った際にバランスを 崩して床に落ち、顎の裂傷及び歯を打撲。当時、片付けの時間で、職員 は片付けをしながら幼児らの見守りをしていたため、当該幼児から目が 離れてしまった。	東京都
6	令和6年10月17日	照明器具	照明器具から異臭が発生し、その後、当該照明器具が点灯しなかったため確認したところ、内部に変色を発見。	埼玉県
7	令和6年10月11日	保育サービス	保育施設において、アレルギーのある幼児に対して、職員が確認せずに おやつを与えたため、当該おやつを食べた当該幼児がアナフィラキシー を発症し、救急搬送。	宮崎県
8	令和6年9月27日	保育サービス	保育施設において、幼児が押入れの扉を開け閉めした際に自身の指を 挟み、左手薬指を骨折。普段、当該押入れは施錠しているが、当時は施 錠されておらず、また、当該扉には指挟み防止策が施されていなかっ た。	茨城県

### (2) 事故情報(食中毒情報)

	事故発生日	原因施設・原因食品	病因物質	発生都道府県
1	令和6年9月16日	飲食店(9月12日、13日及び15日の食事)	腸管出血性大腸菌	東京都
2	令和6年10月18日	飲食店(提供日不明の食事)	植物性自然毒	徳島県
3	令和6年10月11日	飲食店(10月10日の食事)	カンピロバクター	大阪府
4	令和6年10月21日	販売店(10月20日に販売された食品)	アニサキス	福井県
5	令和6年10月19日	販売店(10月19日に販売された食品)	アニサキス	福井県

6	令和6年10月19日	飲食店(10月19日の食事)	アニサキス	茨城県
7	令和6年10月11日	給食施設(10月6日~10日の食事)	カンピロバクター	長野県
8	令和6年10月15日	飲食店(10月15日の弁当)	ノロウイルス	東京都
9	令和6年10月20日	飲食店(10月19日の食事)	アニサキス	山梨県
10	令和6年10月13日	飲食店(10月11日の食事)	カンピロバクター	山梨県
11	令和6年9月15日	飲食店(9月13日の食事)	カンピロバクター	神奈川県

### 2. リコール・自主回収情報

# (1) リコール・自主回収情報(食品関係)

	製品名等	届出内容
1	しいたけ	放射性物質基準違反。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月18日 販売地域:福島県)
2	紅茶(計31件)	カビ発生の可能性。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月12日 販売地域:大阪府)
3	アイスミルク(計2件)	成分規格不適合(大陽菌群)。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月16日 販売地域:宮城県)
4	焼菓子(計3件)	カビ発生の可能性。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月21日 販売地域:北海道)
5	惣菜(揚げもの)	アレルギー(えび、いか)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月18日 販売地域:東京都 クラス分類:CLASS I)
6	調理パン	アレルギー(豚肉)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月12日 販売地域:兵庫県 クラス分類:CLASS I)
7	生かき(加熱用)	消費期限及び保存温度を誤表示。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月10日 販売地域:長野県)
8	惣菜(酢豚)	アレルギー(卵)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月18日 販売地域:神奈川県 クラス分類:CLASS I)
9	惣菜(焼きそば)	アレルギー(乳、牛肉、ゼラチン、魚介類)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月19日 販売地域:長野県 クラス分類:CLASS I)
10	さけ(切り身)(計3件)	消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月18日 販売地域:愛知県)
11	米加工品(計2件)	賞味期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月21日 販売地域:山口県)
12	惣菜	カビ発生。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月20日 販売地域:熊本県)
13	菓子パン	消費期限切れの商品を販売。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月13日 販売地域:三重県)
14	惣菜(コロッケ)(計2件)	アレルギー(卵)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月21日 販売地域:長野県 クラス分類:CLASS I)
15	洋菓子	アレルギー(小麦)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月21日 クラス分類: CLASS I)
16	調理パン	アレルギー(えび、いか、鶏肉、豚肉、りんご)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月21日 販売地域:神奈川県 クラス分類:CLASS I)
17	うどん	賞味期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月18日 販売地域:愛知県、岐阜県)
18	和菓子(計2件)	アレルギー(乳)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月21日 クラス分類: CLASS I)
19	冷凍食品(計2件)	異物(樹脂片)混入の可能性。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年10月21日)
20	キムチ(計3件)	冷凍品を冷蔵で販売。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月21日 販売地域:東京都、神奈川県)

21	惣菜(グラタン)(計2件)	冷蔵品を常温で販売。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月22日 販売地域:京都府)
22	食用油	成分規格不適合(残留農薬)。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年10月15日)
23	弁当	アレルギー(卵、乳)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年10月4日 販売地域: 岩手県 クラス分類: CLASS I)
24	野菜加工品	賞味期限を除く食品表示の欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年10月19日 販売地域: 大阪府)
25	まぐろ(刺身用)	消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月17日 販売地域:鹿児島県)
26	寒天	賞味期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年10月18日 販売地域:東京都)
27	生かき(加熱用)	加熱用を生食用と誤表示。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月20日 販売地域:東京都)
28	焼菓子	アレルギー(くるみ、小麦、卵、乳)表示、賞味期限、保存温度等の食品表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月8日 販売地域:東京都 クラス分類:CLASS I)
29	洋菓子(計3件)	賞味期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月22日 販売地域:京都府)
30	ジャム(びん詰)	カビによる汚染、微生物増殖の可能性。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月15日 販売地域:岩手県)
31	えび	他製品の原料(いか)混入。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年10月11日)
32	のり加工品	異物(部品片)混入。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月23日 クラス分類:CLASS I)
33	和菓子	カビ発生。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年10月22日)
34	佃煮	カビ発生の可能性。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月23日 販売地域:神奈川県)
35	Lらす	フグ混入。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月22日 販売地域:新潟県 クラス分類:CLASS I)
36	焼菓子	アレルギー(落花生)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月23日 販売地域:千葉県 クラス分類:CLASS I)
37	おにぎり	アレルギー(さけ)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月23日 販売地域:群馬県、長野県 クラス分類: CLASS I)
38	焼きそば 他(計4件)	賞味期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年10月21日 販売地域:青森県)
39	菓子パン	アレルギー(卵)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月22日 販売地域:神奈川県 クラス分類:CLASS I)
40	巻き寿司	アレルギー(小麦)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月23日 販売地域:新潟県 クラス分類:CLASS I)
41	ハンバーグ(計2件)	アレルギー(小麦、乳、大豆、牛肉、豚肉)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月23日 販売地域:岩手県 クラス分類:CLASS I)
42	佃煮	膨脹、液漏れの発生、腐敗の可能性。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月21日 販売地域:熊本県、福岡県)
43	米加工品(計2件)	カビによる汚染。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月24日)
44	焼菓子	カビによる汚染。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月24日 販売地域:京都府)
45	きのこ	放射性物質基準違反の可能性。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月25日 販売地域:宮城県)
46	殻付かき	成分規格不適合(大腸菌数)。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月24日 販売地域:東京都)
47	惣菜(メンチカツ)	アレルギー(乳)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月24日 販売地域:徳島県 クラス分類:CLASS I)
48	干し芋	賞味期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月20日 販売地域:福島県、山形県、栃木県)
49	おにぎり	アレルギー(えび、乳)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月24日 販売地域:京都府 クラス分類:CLASS I)
-		

50	大学芋	消費期限表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日: 令和6年10月24日)
51	和菓子	消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月23日 販売地域:高知県、愛媛県)
52	巻き寿司	アレルギー(小麦)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月24日 販売地域:東京都 クラス分類:CLASS I)
53	弁当	アレルギー(かに、ごま、豚肉、ゼラチン)表示が欠落。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月23日 販売地域:群馬県 クラス分類:CLASS I)
54	パン(計4件)	消費期限を誤表示。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月25日 販売地域:大阪府)

- (注)消費者庁への消費者事故等の通知時において、厚生労働省ウェブサイト「食品リコール公開回収事案検索」の「健康への危険性の程度」欄が「CLASS I 」とされている場合はその旨を記載しています。なお、「CLASS I 」の程度はそれぞれ次のとおりです。
  - ①食品衛生法: 喫食により重篤な健康被害又は死亡の原因となり得る可能性が高い
  - ②食品表示法: 喫食により直ちに消費者の生命又は身体に対する危害の発生の可能性が高い

### (2) リコール・自主回収情報(食品関係以外)

	製品名等	届出内容
1	調理器具(バーベキューグリル)	正規の製造によらず焼き網に塗料を塗布して生産したことが判明。 (自主回収に着手した年月日:令和6年10月11日)
2	普通乗用自動車(トヨタ ハイエース)	普通乗用自動車(乗車装置)のリコール。(5561) 後席シート脚部において、溶接設備の管理が不十分なため、取付ブラケットの溶接強度が不足しているものがある。そのため、使用過程で当該溶接がはがれてガタが生じ、最悪の場合、衝突時に乗員を保護できないおそれがある。
3	普通乗用自動車(ニッサン NV350キャラバン 他)	普通乗用自動車(その他)のリコール。(5558) 暖房を補助するPTCヒータにおいて、制御が不適切なため、ヒータが最大出力で作動する状態で繰り返し使用した場合、PTCヒータの発熱により、PTCヒータハーネスコネクタ端子が変形することがある。そのため、そのままの状態で使用を続けると、端子部が接触不良により高温となりコネクタが溶損し、最悪の場合、車両火災に至るおそれがある。
4	普通乗用自動車(ニッサン フェアレディZ)	普通乗用自動車(電気装置)のリコール。(5559) ポップアップフードの電気配線において、バンパーハーネスのコネクタ端子配列が不適切なため、歩行者衝突検知センサの入力値が正しく演算されない。そのため、歩行者との衝突時にポップアップフードが正常に作動しない場合があり、最悪の場合、歩行者との衝突時に歩行者頭部保護の基準を満足しないおそれがある。
5	普通乗用自動車(ニッサン フェアレディZ)	普通乗用自動車(電気装置)のリコール。(改702) ポップアップフードの電気配線において、バンパーハーネスのコネクタ端子配列が不適切なため、歩行者衝突検知センサの入力値が正しく演算されない。この場合においても、ポップアップフードの作動は保安基準を満足することを確認しているものの、社内基準の試験条件下において、正しく作動しないおそれがある。

#### 3. 留意事項

これらは、消費者安全法の規定に基づく通知内容の概要であり、消費者庁として事故原因等を確定したものではありません。

「2. リコール・自主回収情報((2)リコール・自主回収情報(食品関係以外))」の届出内容欄のリコール情報等における( )内の数字は、リコール届出番号、改善対策届出番号です。

消費者安全調査委員会(消費者庁)に申出のあった事故情報については、右端に※印を記載しています。

上記情報は、登録後、事故情報データバンク(URL: https://www.jikojoho.caa.go.jp)で「消費者事故等(2024年10月31日公表分)」をフリーワードに入力すると検索可能になります。

<本件に関する問合せ先> 消費者庁消費者安全課

TEL: 03-3507-8800(代表) URL: https://www.caa.go.jp/